CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle

                      “DOE SANGUE, DOE ÓRGÃOS, SALVE UMA VIDA!” 1

ATA Nº 01/2021/AP/MF REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2020 – DIA 08(OITO) DE
MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM#####################################################
Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, as onze horas, justificado o atraso em
relação ao Edital Nº 01/2021/AP/MF, anteriormente acordado, na Sala de Sessões Joaquim de Deus
Nunes, Plenário da Câmara Municipal, foi aberta a presente Audiência Pública para Demonstração e
Avaliação das Metas Fiscais do Terceiro Quadrimestre de 2020, via on line, disponível no You Tube, pelo
presidente da Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle –
Vereador MARCELO ROMIG MARON, que agradeceu e registrou a participação da Contadora da
Prefeitura Municipal de Canguçu Lilier Becker Damé e dos vereadores Jardel Oliveira e Mauro Silveira.
Presidente disponibilizou tempo inicial para Contadora Lilier que fez uma explanação com auxílio de
slides do relatório detalhando do mesmo quanto as receitas primárias e receita corrente liquida, bem
como em relação ao atendimento obrigatório dos índices de gastos com pessoal do executivo e
legislativo que ficaram abaixo dos limites máximos estabelecidos, na área da saúde os valores aplicados
e gastos foram superiores ao mínimo estabelecido em lei, em relação aos gastos mínimos em educação
ficaram um pouco abaixo do mínimo exigido, decorrente da pandemia com redução de gastos
especialmente no transporte escolar, encerrou sua explanação, colocando-se a disposição para
responder eventual questionamentos. Vereador Jardel disse que estava satisfeito com esclarecimentos.
Mauro Silveira disse que não possuía questionamentos. Presidente Marcelo, cumprimentou a senhora
Lilier e a todas mulheres pelo seu dia, agradecendo os esclarecimentos prestados e dada inexistência de
novos questionamentos, declarou encerrada a presente audiência pública, sendo que eu Tatiane Bohn
do Espírito Santo – Oficial de Recursos Humanos designada lavrei a presente ata, que foi devidamente
aprovada e será assinada pelo presidente da Comissão.#######################################

MARCELO ROMIG MARON
Presidente da  Comissão Finanças, Economia, Orçamento, Planejamento, Fiscalização e Controle